2
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е           ПРОЕКТ

  ____________

                                                                № _______
Нижняя Салда

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Нижняя Салда на 2017 – 2018 годы

В соответствии  с Федеральным  Законом  от 28 декабря 2009                № 381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от  22.12.2010  № 1826-ПП  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и  утверждения  схем  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на  территориях  муниципальных  образований  в  Свердловской  области» (с изменениями),  руководствуясь  Уставом  городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  схему  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на  территории городского округа Нижняя Салда на 2017-2018 годы (прилагается).

2. Опубликовать  данное  постановление  в  газете «Городской Вестник плюс»  и  разместить  схему  размещения  нестационарных   торговых  объектов на 2017-2018 годы на  официальном  сайте  городского округа Нижняя Салда http://nsaldago.ru.

3. Отделу по экономике администрации городского округа Нижняя Салда (Голышевой Е.А.)  направить настоящее постановление в течение пяти дней со дня принятия в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления    оставляю  за собой.

Глава городского округа                                                                   Е.В. Матвеева
Текстовая часть схемы  размещения  нестационарных  торговых  объектов на  территории  городского округа Нижняя Салда
на 2017-2018 годы
1. Общие  положения

Схема  размещения  разработана  в  целях   обеспечения  единства  требований  к  размещению  нестационарных  торговых  объектов  на  территории  городского округа Нижняя Салда,  формирования торговой  инфраструктуры,  соблюдения  требования  о  размещении  не  менее  чем  шестидесяти  процентов  от  общего  количества  нестационарных  торговых  объектов  для  использования  субъектами  малого  или  среднего  предпринимательства,   осуществляющими  торговую  деятельность,  соблюдения  прав  и законных  интересов  населения  округа,  включая   обеспечение  доступности  продовольственных  и  непродовольственных  товаров  и  безопасности,  при  размещении  торговых  объектов  на  территории  городского округа.

2. Характеристика    размещения  нестационарных  торговых объектов  с  учётом   текущего  состояния  розничной  торговли

2.1 Итоги  инвентаризации  существующих  нестационарных  торговых  объектов  и  мест  их  размещения

 На  территории  городского округа Нижняя Салда проведена  инвентаризация  нестационарных  торговых  объектов  по  следующим  направлениям:

1) инвентаризация  фактически  существующих  нестационарных  торговых  объектов;
2) инвентаризация  выданных   договоров  аренды  земельных  участков  под  объекты  нестационарной  торговой  сети.
В  результате  проведенной  инвентаризации  составлен  реестр  нестационарных  торговых  объектов,  размещенных  на  территории  городского округа Нижняя Салда.  Согласно  данным  реестра  количество   мест  размещения  нестационарных  торговых  объектов  составило - 24, в том числе  8 павильонов, 10 киосков в составе остановочного комплекса, 2 – палатки, 1 киоск и 3 - передвижных павильона «Купава». По специализации нестационарные торговые объекты подразделяются следующим образом: 10 объектов – продуктовые, 2 – бытовые услуги, 9 – непродовольственные и 3 – с ассортиментом по специализации заявителя (резервные).

Нестационарные торговые объекты, расположенные на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности (федеральной собственности или в собственности субъекта РФ) в городском округе Нижняя Салда на момент проведения инвентаризации отсутствуют. Открытые торговые ряды расположены на земельном участке, находящемся в частной собственности.

Согласно  требованиям  Федерального  Закона  от  28 декабря 2009 года  № 381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»  не  менее  60  процентов  от  общего  количества  нестационарных  объектов  должно  использоваться  субъектами  малого  и  среднего  бизнеса.  По  результатам  инвентаризации  на  территории  городского округа Нижняя Салда  субъектами  малого  и  среднего  бизнеса  используются 20  нестационарных   торговых  объектов   или    86 %,   что  превышает   установленный  минимальный  уровень  на     26 %.

Для проведения сельскохозяйственных и несельскохозяйственных ярмарок   предоставляются в аренду площади для организации ярмарок МУ «ГДК им В.И. Ленина».
2.2 Анализ  текущего  состояния  развития  инфраструктуры

розничной  торговли  за  период  2010-2015 г.г.

таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Оборот розничной торговли

	Млн. руб.
	846,8
	891,3
	929,1

	2.
	Темп роста в фактических ценах к соответствующему периоду прошлого года
	%
	106,7
	105,2
	104,2

	3.
	Оборот розничной  торговли на душу населения
	руб.
	48 000
	50 702
	52 622

	4.
	Торговая  площадь,  в т.ч. павильонов
	кв.м
	9 220,5
	9 220,5
	10 046,7

	5.
	Обеспеченность  торговыми  площадями  на 1000 жителей
	кв.м
	522
	524
	569

Темп роста оборота  предприятий  розничной  торговли в фактических ценах к соответствующему периоду прошлого года снизился до уровня инфляции.
Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей за 2010-2015 годы  составляет 522 кв. метра, что на 189,7 кв.метра превышает минимальный норматив обеспеченности  населения торговыми площадями, определенный согласно методики  расчетов Минпромторга РФ.
Торговая площадь павильонов (по данным инвентаризации) составляет                 771 кв.м или 43,67 кв.м на 1000 жителей, т.е. влияние площадей нестационарных объектов розничной торговли на уровень обеспеченности жителей городского округа торговыми площадями незначительно. При этом размещение объектов нестационарной торговли (павильонов) может улучшить обеспеченность услугами торговли отдаленные районы города.
Общее количество объектов торговли, расположенных в сельской местности на 01.01.2017 года составляет 3, в том числе 1 магазин. Из 4 сельских населенных пунктов в с. Акинфиево имеется объект  стационарной розничной торговли и отделение почты. Организована выездная торговля в с. Медведево и пос. Шайтанский рудник, доставка почты осуществляется в с. Медведево и в пос. Шайтанский рудник. В пос. Встреча население отсутствует.
 Обеспеченность сельского населения товарами более широкого ассортимента является недостаточной, но следует отметить, что  сельское население имеет возможность приобретения товаров в ближайших населенных пунктах (город Нижняя Салда и город Верхняя Салда) с которыми организовано регулярное транспортное сообщение.

В настоящее время отмечаются позитивные изменения в развитии и размещении розничной торговой сети на территории: открываются сетевые магазины и магазины шаговой доступности,  внедряются новые технологии обслуживания (метод самообслуживания), устанавливается современное торгово-технологическое оборудование, следовательно, повышается культура обслуживания, более полно удовлетворяются потребности населения в тех или иных товарах, увеличивается обеспеченность населения торговыми площадями.